РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МЕРКУЛОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                ПРОЕКТ

__.__.2022 г.                                    №                                      х. Меркуловский
О создании Общественного совета при Администрации Меркуловского сельского поселения.

            В целях приведения нормативного правового акта в соответствие

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Создать Общественный совет при Администрации Меркуловского сельского поселения.
	2. Утвердить Положение об Общественном совете при Администрации Меркуловского сельского поселения (приложение № 1).
         3.Утвердить состав Общественного совета при Администрации Меркуловского сельского поселения (приложение № 2).

         5.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и размещения на официальном сайте Администрации Меркуловского сельского поселения.
         6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Меркуловского
сельского поселения                                                                     Е.А.Мутилина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Меркуловского сельского        поселения
от 16.05.2022 № 49

Положение
об Общественном совете при Администрации Меркуловского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Администрации Меркуловского сельского поселения (далее – Общественный совет), создается на общественных началах как совещательный орган в целях учета мнения общественных объединений и иных некоммерческих организаций, представителей профессионального сообщества и иных граждан при осуществлении Администрацией Меркуловского сельского поселения возложенных на нее полномочий.
1.2. Общественный совет создается при Администрации Меркуловского сельского поселения.
1.3. Общественный совет создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения.
1.4. Общественный совет руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, нормативно-правовыми актами Администрации Меркуловского сельского поселения и настоящим Положением.
1.5. Деятельность членов Общественного совета строится на добровольной основе, принципах открытости и партнерства и строго в соответствии с действующим законодательством.
1.6. Решения, принимаемые Общественным советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Задачи, функции и права общественного совета

2.1. Основными задачами общественного совета являются:
- обеспечение взаимодействия организаций и граждан с Администрацией Меркуловского сельского поселения;
- учет общественно значимых законных интересов организаций и граждан, защита прав и свобод человека и гражданина при реализации Администрацией Меркуловского сельского поселения своих полномочий;
- организация и реализация мероприятий по оценке качества работы муниципальных учреждений с целью повышения эффективности их деятельности;
- выработка рекомендаций по улучшению качества работы муниципальных учреждений.
2.2. Основными функциями общественного совета являются:
- привлечение независимых от органов местного самоуправления экспертов, представителей общественных объединений и иных организаций, специалистов по направлениям деятельности Администрации Меркуловского сельского поселения к содействию и участию в реализации ее полномочий;
- проведение общественной экспертизы проектов решений Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения, разрабатываемых Администрацией Меркуловского сельского поселения, проектов правовых актов и иных решений Главы Меркуловского сельского поселения, Администрации Меркуловского сельского поселения, направляемых в общественный совет Администрацией Меркуловского сельского поселения;
- внесение предложений по совершенствованию деятельности Администрации Меркуловского сельского поселения;
- осуществление общественного контроля за деятельностью Администрации Меркуловского сельского поселения;
- участие в организации и проведении тематических мероприятий, конференций, «круглых столов», семинаров, дискуссий с привлечением представителей общественности, профессионального сообщества;
- формирование с учетом уровня оценки и специфики деятельности муниципальных учреждений перечень муниципальных учреждений для проведения оценки качества их работы, в том числе на основе изучения результатов общественного мнения;
- установление периодичности и способов выявления общественного мнения о качестве работы оцениваемых муниципальных учреждений;
- определение критериев эффективности и качества работы оцениваемых муниципальных учреждений;
- установление порядка оценки качества работы муниципальных учреждений на основании критериев эффективности их работы;
- обобщение и анализ результатов общественного мнения о качестве работы муниципальных учреждений, рейтинги деятельности муниципальных учреждений, в том числе сформированные иными общественными организациями, средствами массовой информации и иными экспертами;
- осуществление иных функций в целях реализации задач, возложенных на общественный совет настоящим Положением.
2.3. Общественный совет вправе:
- запрашивать и получать необходимые документы и иные сведения от специалистов Администрации Меркуловского сельского поселения;
- приглашать на свои заседания представителей федеральных государственных органов и государственных органов Ростовской области, органов местного самоуправления и организаций;
- направлять в Администрацию Меркуловского сельского поселения заключения и предложения;
- образовывать рабочие группы.

3. Формирование общественного совета

3.1. Состав Общественного совета формируется в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 04.04.2005 № 32-ФЗ "Об Общественной палате Российской Федерации".
3.2. При формировании состава Общественного совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.
3.3.  Состав Общественного совета формируется Администрацией Меркуловского сельского поселения из представителей общественных организаций, средств массовой информации и составляет не менее 5 человек.
3.4. Членами общественного совета могут быть граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на территории Меркуловского сельского поселения.
3.5. Членами общественного совета не могут быть:
- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности Ростовской области, за исключением депутатов Законодательного Собрания Ростовской области, государственные должности иного субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы (государственной службы иного вида), должности муниципальной службы, а также муниципальные должности, за исключением депутатов Собрания депутатов Шолоховского района, депутатов Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения;
3.6. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.
3.7. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета.
3.8. Общая численность членов общественного совета составляет 5 человек.

4. Досрочное прекращение полномочий членов общественного совета

4.1. Полномочия общественного совета могут быть прекращены досрочно в случае принятия общественным советом решения о самороспуске. Такое решение принимается большинством не менее двух третей от установленного числа членов общественного совета по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов общественного совета.
4.2. Полномочия члена общественного совета прекращаются досрочно в случае:
- подачи им заявления о выходе из состава общественного совета;
- наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Положения;
- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в деятельности общественного совета;
- смерти члена общественного совета;
- прекращения гражданства Российской Федерации;
- систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в работе заседаний общественного совета;
- досрочного прекращения полномочий общественного совета.
4.3. Решение о досрочном прекращении полномочий члена общественного совета принимается на заседании общественного совета большинством голосов от присутствующих членов общественного совета и оформляется решением общественного совета, в котором указывается дата прекращения полномочий члена общественного совета.
4.4. После досрочного прекращения полномочий члена общественного совета Глава Администрации Меркуловского сельского поселения проводит мероприятия по замещению вакантного места члена общественного совета в порядке, определяемом разделом 3 настоящего Положения.

5. Организация деятельности общественного совета

5.1. В состав общественного совета входят председатель общественного совета, секретарь общественного совета и члены общественного совета.
5.2. Председатель и секретарь общественного совета избираются общественным советом из своего состава. Кандидатуры председателя и секретаря общественного совета вправе выдвигать члены общественного совета и Глава Администрации Меркуловского сельского поселения.
5.3. Председатель общественного совета осуществляет руководство его деятельностью, председательствует на его заседаниях и представляет совет во взаимоотношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и гражданами. Секретарь общественного совета организует подготовку заседаний общественного совета, ведет протоколы его заседаний.
5.4. В случае отсутствия председателя и (или) секретаря общественного совета их обязанности исполняют члены общественного совета, уполномоченные председателем общественного совета, либо, в случае невозможности принятия им соответствующего решения, избранные общественным советом из своего состава.
5.5. Все члены общественного совета участвуют в его деятельности на общественных началах.
5.6. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседания общественного совета созываются его председателем по своей инициативе, по предложению Главы Администрации Меркуловского сельского поселения, либо по требованию не менее чем половины членов общественного совета.
5.7. Проект повестки дня заседания общественного совета формируется председателем общественного совета по предложению членов общественного совета и Главы Администрации Меркуловского сельского поселения.
5.8. Члены общественного совета информируются секретарем общественного совета о дате, времени и месте проведения заседания в письменной или устной форме не позднее, чем за 3 дня до дня заседания.
5.9. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается только на заседаниях общественного совета. Порядок проведения заседаний общественного совета определяется его председателем. Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов. В заседании общественного совета с правом совещательного голоса участвует Глава Администрации Меркуловского сельского поселения или уполномоченное им должностное лицо. На заседаниях общественного совета вправе присутствовать иные работники Администрации Меркуловского сельского поселения.
5.10. Решения общественного совета принимаются большинством голосов от числа членов общественного совета, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя общественного совета.
5.11. Решения общественного совета закрепляются в протоколе заседания общественного совета, который подписывается секретарем общественного совета и утверждается председателем общественного совета. Протокол должен быть утвержден в течение 5 рабочих дней со дня заседания.
5.12. В протоколе заседания общественного совета указываются:
- дата, время и место проведения заседания общественного совета;
- утвержденная повестка дня заседания общественного совета;
- фамилии, имена, отчества и должности участвовавших в заседании членов общественного совета и иных приглашенных лиц;
- принятые решения по вопросам повестки дня заседания общественного совета.
5.13. Протоколы заседаний общественного совета хранятся в Администрации Меркуловского сельского поселения в течение 5 лет.
5.14. Протоколы заседаний общественного совета или необходимые выписки из них направляются в течение 5 рабочих дней со дня заседания общественного совета Главе Администрации Меркуловского сельского поселения.
5.15. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
5.16. Организационно-техническое обеспечение деятельности заседаний общественного совета осуществляет Администрация Меркуловского сельского поселения, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
[bookmark: Par28]5.17. Информация о деятельности и решениях Общественного совета,  результатах оценки качества работы муниципальных учреждений, рейтинги деятельности муниципальных учреждений, размещаются Администрацией Меркуловского сельского  поселения на официальных сайтах в сети Интернет.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Меркуловского  сельского поселения
от 16.05.2022 № 49

Состав
Общественного совета при Администрации Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность

	1.
	Туркина Елена
Ивановна
	-оператор связи ОПС Меркуловский

	2.
	Шапошникова Светлана Сергеевна
	- директор МБОУ «Меркуловская СОШ»

	3.
	Похвальный Андрей Владимирович
	- энергетик ПАО Россети Юг

	4.
	Доманова Надежда Ивановна
	-пенсионер

	5.
	Никонова Аксана
Яковлевна
	- работник заправочной станции СПК п/з «Меркуловский»

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ÐÎÑÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ØÎËÎÕÎÂÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

«ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÅ   ÑÅËÜÑÊÎÅ ÏÎÑÅËÅÍÈÅ»

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÃÎ  ÑÅËÜÑÊÎÃÎ

ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÏÐÎÅÊÒ

__.__.2022 ã.                                    ¹                                      õ. Ìåðêóëîâñêèé

Î ñîçäàíèè Îáùåñòâåííîãî ñîâåòà

ïðè

Àäìèíèñòðàöèè Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ.

Â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ íîðìàòèâíîãî ïðàâîâîãî àêòà â ñîîòâåòñòâèå

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Ñîçäàòü Îáùåñòâåííûé

ñîâåò ïðè Àäìèíèñòðàöèè Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ.

2.

Óòâåðäèòü Ïîëîæåíèå îá Îáùåñòâåííîì ñîâåòå

ïðè Àäìèíèñòðàöèè

Ìåðêóëîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

(ïðèëîæåíèå ¹ 1).

3.Óòâåðäèòü ñîñòàâ Îáùåñòâåííîãî ñîâåòà

ïðè Àäìèíèñòðàöèè

Ìåðêóëîâñêîã

î ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ (ïðèëîæåíèå ¹ 2).